
COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

COPIA

N. 85
del 08-06-2016

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Eventi calamitosi tra il 30 gennaio 2014 e il 18 febbraio 2014: emergenza
idrica localita' Via Roccat e Ferrari - approvazione progetto definitivo

L'anno  duemilasedici, addì  otto del mese di giugno, alle ore 08:15, nella sede comunale, si è
riunita la Giunta comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

Fregonese Luciano Sindaco P
Geronazzo Pierantonio Vicesindaco P
Bertelle Martina Assessore A
Razzolini Tommaso Assessore P
Geronazzo Mariachiara Assessore esterno P

Presenti n.   4 Assenti n.   1

Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Gianluigi Serafini.

Assume la presidenza il Sindaco, Luciano Fregonese, e riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta.

  pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che con propria deliberazione veniva approvato il progetto preliminare dell’opera
denominata Eventi calamitosi 2014 - Regimazione idrica località Rocat e Ferrari,
comportante una spesa di € 250.000,00, a firma dell’arch. Giovanna Carla Maddalosso allo
scopo incaricata;
che con deliberazione consiliare n. 19 in data 29 marzo 2016, sono stati approvati il
bilancio preventivo 2016, la relazione previsionale e programmatica 2016/2018 ed il
bilancio pluriennale per il medesimo triennio, nonché il programma triennale 2016/2018 e
l’elenco annuale 2016 dei lavori pubblici che prevede, tra le altre cose, la realizzazione
dell’opera Eventi calamitosi 2014 – regimazione idraulica località Roccat e Ferrari
comportante una spesa complessivamente prevista in € 250.000,00;
che con determinazione del responsabile del Servizio n. 340 del 07 luglio 2015 veniva
affidato   l’incarico all'ing. Vittorino Dal Cin di Godega Sant' Urbano della progettazione
definitiva-esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, contabilità, cre dei
lavori denominati Eventi calamitosi 2014 – regimazione idraulica località Roccat e Ferrari,
opera comportante espropriazione di aree private per pubblica utilità;

VISTO il progetto definitivo dei lavori così denominati Eventi calamitosi dal 30 gennaio
2014 al 18 febbraio 2014: regimazione idrica località via Roccat e Ferrari, acquisito al prot.
n. 10384 in data 17 maggio 2016, a firma dell’ing. Vittorino Dal Cin, composto dai seguenti
elaborati, agli atti della presente deliberazione:
All. A

Relazione tecnico illustrativa

All. B
Computo metrico estimativo

All. C
Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici

All. D
Libretto delle coordinate geodetiche – Libretto delle coordinate cartesiane

All. E
Piano particellare di asservimento

All. F
Relazione paesaggistica semplificata

Tav. 01
Estratti di mappa, P.R.G., P.A.T., C.T.R.N. e aerofoto

Tav. 02
Planimetria stato di fatto

Tav. 03
Planimetria di progetto

Tav. 04
Profili longitudinali

Tav. 05
Particolari costruttivi

Tav. 06
Elaborato fotografico

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 08-06-2016  pag. 2



Tav. 07
Planimetria valutazione incidenza ambientale

comportante una spesa di €  250.000,00 come di seguito ripartita:

Lavori a base d’asta € 176.874,47A.1.

Oneri per la sicurezza (D.Lgs. n. 81/2008) € 1.950,00A.2.

IMPORTO COMPLESSIVO PER LAVORI € 178.824,47A.

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONEB.

IVA 10 % su A. €1.788,24B.1.

Spese tecniche per progettazioneB.2.
preliminare, definitiva ed esecutiva,

direzione lavori, contabilità, certificato di
regolare esecuzione e coordinatore
per la sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 €11.914,71

Contributo Integrativo 4% + IVA 22 % su B.2 €3.202,67B.3.

Fondo per accordi bonari pari al 3% €5.306,23B.4.

Attività di Ente attuatore per gestioneB.5.
appalto
 (incluso incentivo ex art. 92 D.Lgs.
163) €1.768,74

Lavori di pulizia e videoispezione diB.6.
alcune caditoie
e condotte esistenti, imprevisti ed
arrotondamento € 6.295,72

Asservimenti ed indennità €24.805,00B.7.

Sommano a disposizione dell’Amministrazione € 71.175,53

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI€   250.000,00

DATO ATTO che la spesa per la realizzazione dell'opera ammonta a € 250.000,00 e trova
copertura per € 234.882,61 con fondi appositamente allocati al codice di bilancio 11.02 –
2.02.01.09.014 – cap. 525330 Emergenza 2014 del bilancio di previsione 2016 e per €
15.117,39 con fondi impegnati al codice di bilancio 11.02 – 2.02.01.09.014 cap. 54012
Emergenza 2014 – imp. 390/2015 del bilancio di previsione 2016, finanziati altresì in entrata
per € 250.000,00 con contributo regionale (codice di bilancio 4.02.01.02.001-cap. 41010
“Contributo per calamità naturali”) del bilancio di previsione 2016;

RILEVATO che i lavori previsti nel progetto definitivo comportano l'asservimento e
occupazione di aree private, di cui agli elaborati progettuali “Piano parcellare di
asservimento”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 08-06-2016  pag. 3



ATTESO:
che, ai fini della dichiarazione della pubblica utilità dell’opera, il suddetto progetto è stato
depositato presso l’ufficio per le espropriazioni, ai sensi dell’art. 16, comma 1, del D.P.R.
8 giugno 2001, n. 327, e successive modificazioni;
che ai sensi dell’art. 16, comma 4, del D.P.R. n. 327/2001, e successive modificazioni, con
nota prot. n. 6523 del 24 marzo 2015, ai proprietari delle aree interessate dai lavori
previsti nel progetto è stata notificata la comunicazione di avvio del procedimento di
approvazione del progetto definitivo dei lavori, comportante dichiarazione di pubblica
utilità, e del deposito della documentazione completa del progetto, indicando il
nominativo del Responsabile del procedimento e avvisandoli riguardo alla facoltà di
formulare osservazioni nel termine perentorio di 30 giorni dal ricevimento della stessa;
che nell’anzidetto termine, il 22 aprile 2016, prot. 8661, è pervenuta un’osservazione da
parte della ditta Gatto Damiano e Vanzin Valentina, proprietari  di alcune aree da
occupare ed asservire;

VISTO l’art. 16, comma 12, del D.P.R. n. 327/2001, e successive modificazioni, in base al
quale “L’autorità espropriante si pronuncia sulle osservazioni, con atto motivato. Se
l’accoglimento in tutto o in parte delle osservazioni comporta la modifica dello schema del
progetto con pregiudizio di un altro proprietario che non abbia presentato osservazioni, sono
ripetute nei suoi confronti le comunicazioni previste dal comma 4”;

ESAMINATA la suddetta osservazione, riportata nel prospetto allegato alla presente
deliberazione, e ritenuta parzialmente accoglibile;

DATO ATTO:
che il parziale accoglimento dell’osservazione non comporta pregiudizio per altri
proprietari;
che il progetto esecutivo dei lavori di cui si tratta sarà redatto recependo parzialmente
l’osservazione;

ATTESO che prima dell’inizio dei lavori si provvederà all’occupazione temporanea delle
ulteriori aree necessarie all’esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, del
D.P.R. n. 327/2001;

DATO ATTO inoltre che in ordine al progetto di cui trattasi, sono stati espressi i seguenti
pareri:
Commissione Edilizia Comunale Integrata nella seduta del 21 aprile 2011 – verbale n. 3/4:
parere “FAVOREVOLE Si precisa in linea generale che nei lavori sia posta particolare
cura al recupero ambientale dei siti”;
Il parere espresso dalla Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici per le
provincie di Venezia, Belluno, Padova e Treviso in data 26 giugno 2011, prot. 18061,
pervenuto in data 7 luglio 2011, al n. 16360;
Il parere favorevole condizionato del “Consorzio Bonifica Piave”, prot. n. 23586 del I
marzo 2012, assunto al protocollo dell’Ente il 18 aprile 2012 al n. 9258;

RILEVATO che il progetto è stato redatto in conformità a quanto previsto dall’art. 23, comma
7, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e dagli artt. 24 e seguenti del D.P.R. 5 ottobre
2010, n. 207;

VISTI:
l’art. 23 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50“Attuazione delle direttive

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 08-06-2016  pag. 4



2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”,  ed in
particolare l'art. 93, recante norme in materia di progettazione;
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 "Regolamento di esecuzione e di attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, ed in
particolare il Titolo II, Capo I “Progettazione”;
il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari
in materia di espropriazione per pubblica utilità", e successive modificazioni;
la legge regionale 7 novembre 2003, n. 27 "Disposizioni generali in materia di lavori
pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone classificate sismiche", e
successive modificazioni;

DATO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, cono stati espressi i seguenti
pareri ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267, e dell’art. 3, comma 2, del vigente regolamento sui controlli interni:
parere favorevole del Responsabile del servizio, arch. Giovanna Carla

Maddalosso, in ordine alla regolarità tecnica nonché alla regolarità
amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello statuto,
dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate;

parere favorevole del Responsabile del servizio, dr. Santino Quagliotto, in

ordine alla regolarità contabile;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

di accogliere l’osservazione pervenuta dalle ditte Gatto Damiano e Vanzin Valentina,1.
proprietari dell’area da asservire ai fini della realizzazione dei lavori previsti dal nuovo
progetto definitivo di Eventi calamitosi dal 30 gennaio 2014 al 18 febbraio 2014:
regimazione idrica località via Roccat e Ferrari, quale riportata nel prospetto allegato alla
presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale;

 dare atto che l’accoglimento dell’osservazione non comporta pregiudizio per altri2.
proprietari;

di approvare il progetto definitivo dei lavori denominati Eventi calamitosi dal 30 gennaio3.
2014 al 18 febbraio 2014: regimazione idrica località via Roccat e Ferrari, acquisito al
prot. n. 10384 in data 17 maggio 2016, a firma dell’ing. Vittorino Dal Cin, composto dai
seguenti elaborati, agli atti della presente deliberazione:

All. A
Relazione tecnico illustrativa

All. B
Computo metrico estimativo

All. C
Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici

All. D
Libretto delle coordinate geodetiche – Libretto delle coordinate cartesiane

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 08-06-2016  pag. 5



All. E
Piano particellare di asservimento

All. F
Relazione paesaggistica semplificata

Tav. 01
Estratti di mappa, P.R.G., P.A.T., C.T.R.N. e aerofoto

Tav. 02
Planimetria stato di fatto

Tav. 03
Planimetria di progetto

Tav. 04
Profili longitudinali

Tav. 05
Particolari costruttivi

Tav. 06
Elaborato fotografico

Tav. 07
Planimetria valutazione incidenza ambientale

comportante una spesa di €  250.000,00 come di seguito ripartita:

Lavori a base d’asta € 176.874,47B.8.

Oneri per la sicurezza (D.Lgs. n. 81/2008) € 1.950,00B.9.

IMPORTO COMPLESSIVO PER LAVORI € 178.824,47B.

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONEC.

IVA 10 % su A.       €   17.881,44C.1.

Spese tecniche per progettazioneC.2.
preliminare, definitiva ed esecutiva,
direzione lavori, contabilità, certificato
di regolare esecuzione
e coordinatore per la sicurezza ai sensi del
D.Lgs. n. 81/2008 €          11.914,71

Contributo Integrativo 4% + IVA 22 % su B.2 €       3.202,67C.3.

Fondo per accordi bonari pari al 3% €       5.306,23C.4.

Attività di Ente attuatore per gestioneC.5.
appalto
(incluso incentivo ex art. 92 D.Lgs.
163)

€           1.768,74

Lavori di pulizia e videoispezione diC.6.

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 08-06-2016  pag. 6



alcune caditoie
e condotte esistenti, imprevisti ed
arrotondamento €       6.295,72

Asservimenti ed indennità €      24.805,00C.7.

Sommano a disposizione dell’Amministrazione € 71.175,53

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI€   250.000,00

di dare atto che la spesa per la realizzazione dell'opera di € 250.000,00 trova copertura per4.
€ 234.882,61 con fondi appositamente allocati al codice di bilancio 11.02 –
2.02.01.09.014 – cap. 525330 Emergenza 2014 del bilancio di previsione 2016 e per €
15.117,39 con fondi impegnati al codice di bilancio 11.02 – 2.02.01.09.014 cap. 54012
Emergenza 2014 – imp. 390/2015 del bilancio di previsione 2016, finanziati altresì in
entrata per € 250.000,00 con contributo regionale (codice di bilancio 4.02.01.02.001-cap.
41010 “Contributo per calamità naturali”) del bilancio di previsione 2016;

di dare atto che il progetto esecutivo dell’opera sarà redatto recependo le osservazioni5.
accolte sub 1, come da prospetto allegato;

di dichiarare, ai sensi dell’art. 12, comma 1, del D.P.R. n. 327/2001, la pubblica utilità6.
dell’opera;

di dare atto, ai sensi dell’art. 13, comma 4, del DPR n. 327/2001, che il decreto di7.
asservimento degli immobili dovrà essere emanato entro cinque anni dalla data di efficacia
della presente deliberazione;

di dare atto che il Responsabile del servizio provvederà agli adempimenti previsti dall’art.8.
17 del D.P.R. n. 327/2001;

di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole,9.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 08-06-2016  pag. 7



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Sindaco
f.to Luciano Fregonese

Il Segretario comunale
f.to Gianluigi Serafini

N. 618 di Pubblicazione

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web del Comune per 15 giorni
consecutivi, dal 23-06-2016 al 08-07-2016, ai sensi degli artt. 124, comma 1, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

Valdobbiadene, 23-06-2016
IL MESSO COMUNALE

f.to Viviani

Comunicazione capigruppo consiliari

Il presente verbale viene trasmesso in elenco, contestualmente alla pubblicazione, ai
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 23-06-2016
IL DIPENDENTE INCARICATO

f.to Viviani

Certificato di esecutività

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web
del Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di illegittimità,
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, il giorno 04-07-2016.

Valdobbiadene, 04-07-2016
IL DIPENDENTE INCARICATO

f.to Valerio De Rosso

Attestazione di conformità all’originale

Copia informatica conforme all’originale cartaceo, sottoscritta elettronicamente a uso
amministrativo interno.

Valdobbiadene, 04-07-2016 Il dipendente incaricato

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 08-06-2016  pag. 8


